
ABSTRAKT: 

Diplomová práce s názvem „Výchova ke zdraví v kurikulu základní školy speciální“ se 

zabývá problematikou předmětu Výchova ke zdraví ve speciálních školách. Práce je rozdělena 

na teoretickou, výzkumnou a praktickou část. Teoretická část se zabývá kurikulem Výchovy ke 

zdraví, Školním vzdělávacím plánem a RVP ZV (RVP ZŠS) vzhledem k předmětu Výchova ke 

zdraví (VkZ), specifiky žáků a didaktikou VkZ. Cílem praktické části je navrhnout a v praxi 

ověřit výukový blok z VkZ pro vybranou speciální školu, který by mohl být inspirací i pro další 

školy. Výzkumná část zjišťuje celkové pojetí výuky VkZ a její vliv na žáky ZŠ speciální.  

Z výsledků dotazníkového šetření v rámci výzkumné části vyplývá, že VkZ je nedílnou 

součástí výuky v ZŠS, je důležitá pro rozvoj dětské osobnosti, osvojení si základních návyků a 

získání stěžejních informací pro další rozvoj a život dítěte. Zjistili jsme, že učitelé považují 

předmět VkZ za velmi důležitý pro rozvoj osobnosti dítěte, za předmět, který pomáhá rozvíjet 

dětskou osobnost a zároveň se o své osobnosti mohou žáci něco dozvědět.  

Cílem praktické části práce bylo zjistit realizaci předmětu Výchova ke zdraví na vybrané 

základní škole speciální Ostrovní ve Štětí. Cíl práce byl splněn. Praktický přínos celého 

výukového bloku spatřuji hlavně v možnosti jeho aplikace přímo ve výuce Výchovy ke zdraví. 

Celý výukový blok je sestaven pro učitele VkZ tak, aby jej mohli ihned použít při svých 

hodinách. 

 

KLÍČOVÁ SLOVA: 

Kurikulum, předmět Výchova ke zdraví, Speciální škola, výuková metoda, žák, učitel, RVP 

ZV, RVP ZŠS, integrace, klíčové kompetence, kutikulární dokumenty, výukový blok, zdraví 

 


